
Uchwała Nr 834.39.2022
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 22 lutego 2022 r.

w sprawie stwierdzenia nieważności części uchwały Rady Gminy Gościeradów.

Na podstawie art. 91 ust. 1 w związku z art. 86 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie
gminnym (Dz.  U.  z  2021 r.,  poz.  1372  z  późn.  zm.)  oraz  art.  18 ust.  1  pkt  1  ustawy z  dnia
7 października  1992  r.  o  regionalnych  izbach  obrachunkowych  (Dz.  U.  z  2019 r.,  poz.  2137
z późn. zm.) – Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

uchwala, co następuje:

stwierdza  się  nieważność §  3 uchwały  Nr  XXXIII/205/2022 Rady Gminy Gościeradów z  dnia
27 stycznia  2022  r.  w  sprawie  zwolnienia  w  części  z  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami
komunalnymi  z  powodu naruszenia  art.  6k  ust.  4a  w związku z  art.  6m ust.  2  ustawy z  dnia
13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2021 r.,  poz. 888
z późn. zm.).

UZASADNIENIE

Uchwała  Rady Gminy Gościeradów, o której mowa w sentencji, wpłynęła do Regionalnej
Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie  7  lutego  2022 r.  W wyniku  jej  zbadania  w  trybie  nadzoru
Kolegium RIO podjęło  uchwałę  Nr  833.33.2022 z  dnia  8  lutego 2022 r.  w sprawie  wszczęcia
postępowania nadzorczego wobec  części tej uchwały,  uznając,  że została ona podjęta z istotnym
naruszeniem prawa.

Badaną uchwałą Rada Gminy Gościeradów postanowiła o częściowym zwolnieniu z opłaty
za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami
mieszkalnymi  jednorodzinnymi  kompostujących  bioodpady  stanowiące  odpady  komunalne
w kompostowniku przydomowym w wysokości 1 zł  miesięcznie za każdą osobę zamieszkującą
nieruchomość. 

W  § 3  tej  uchwały  Rada  zapisała,  że  "Zwolnienie  z  części  opłaty  za  gospodarowanie
odpadami  komunalnymi  przysługuje  od  miesiąca,  w  którym  właściciel  nieruchomości  złożył
deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, o której mowa w § 2". 

W ocenie  Kolegium RIO postanowienie to  narusza  art.  6m ust.  2  ustawy o utrzymaniu
czystości i porządku w gminach. W myśl tego przepisu, w przypadku zmiany danych będących
podstawą  ustalenia  wysokości  należnej  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  lub
określonej  w  deklaracji  ilości  odpadów  komunalnych  powstających  na  danej  nieruchomości,
właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć nową deklarację w terminie do 10 dnia miesiąca
następującego po miesiącu, w którym nastąpiła zmiana. Opłatę w zmienionej wysokości uiszcza się
za miesiąc, w którym nastąpiła zmiana. W związku z tym przewidziany przez organ stanowiący
termin,  od  którego  przysługuje  zwolnienie  z  części  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami
komunalnymi,  w przypadku złożenia  nowej  deklaracji,  zawierającej  oświadczenie  o  posiadaniu
kompostownika  i  kompostowaniu  w  nim  bioodpadów  stanowiących  odpady  komunalne,  tj.
korzystaniu ze zwolnienia mającego wpływ na wysokość opłaty, do 10 dnia następnego miesiąca
jest sprzeczny z ustawowym terminem określonym w art. 6m ust. 2 tej ustawy.



Zgodnie z delegacją ustawową wynikającą z art. 6k ust. 4a ustawy o utrzymaniu czystości
i  porządku  w  gminach  rada  gminy  zwalnia  w  części  z  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami
komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi
kompostujących  bioodpady  stanowiące  odpady  komunalne  w  kompostowniku  przydomowym,
proporcjonalnie do zmniejszenia kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi z gospodarstw
domowych.  Określenie  przez  Radę  Gminy  Gościeradów  terminu,  od  którego  przysługuje
zwolnienie  z  części  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  –  niezależnie  od  jego
błędnej redakcji – wykracza również poza wskazaną delegację ustawową, w związku z czym zapisy
takie  nie  powinny  być  zamieszczane  w  uchwale  dotyczącej  zwolnienia  w  części  z  opłaty  za
gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Rada  Gminy  Gościeradów,  we  wskazanym  we  wszczęciu  postępowania  nadzorczego
terminie  rozpatrywania  sprawy,  nie  podjęła  działań  zmierzających  do  usunięcia  wskazanego
naruszenia prawa. Wobec powyższego  Kolegium RIO w Lublinie orzekło nieważność określonej
w sentencji części uchwały.

Na  tę  uchwałę  przysługuje  Radzie  Gminy  Gościeradów prawo  wniesienia  –
za pośrednictwem Kolegium RIO w Lublinie – skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego
w Lublinie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia.

Otrzymują:
1. Rada Gminy Gościeradów,
2. Wójt Gminy Gościeradów.


